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เลขที่ข่าว        ปชส. 33/๒๕๖๔                                                    
วันที่แถลงข่าว  28 พฤษภาคม ๒๕๖๔ 
เรื่อง สรรพากรออกมาตรการภาษีจูงใจสนับสนุนวิสาหกิจเพื่อสังคมให้เข้มแข็งและยั่งยืน 
....................................................................................................................................................................................  

  คณะรัฐมนตรีอนุมัติหลักการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่วิสาหกิจเพ่ือสังคม โดยเงินที่น าไปลงทุน
ในวิสาหกิจเพื่อสังคมทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล สามารถน าเงินดังกล่าวไปหักเป็นค่าลดหย่อนหรือ
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ เพ่ือสนับสนุนวิสาหกิจเพ่ือสังคมให้เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน 

 นายเอกนิติ  นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร  เปิดเผยว่า“กระทรวงการคลัง                
โดยกรมสรรพากร ตระหนักถึงความส าคัญของการส่งเสริมและสนับสนุนกิจการวิสาหกิจเพ่ือสังคม ให้มีขีด
ความสามารถในการแข่งขันทางการค้าและขยายตัวมากขึ้น เพ่ือสร้างความมั่นคงและยั่งยืนให้กับชุมชนและสังคม          
จึงได้เสนอคณะรัฐมนตรีเห็นชอบหลักการ ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ . . ) พ.ศ. . . . .  ( การปรับปรุงมาตรการภาษีเ พื่อสนับสนุนวิสาหกิจเพื่อสังค ม) 
เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม ๒๕๖๔ โดยมีรายละเอียด สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับการจดทะเบียนวิสาหกิจ
เพ่ือสังคมประเภทที่ไม่ประสงค์จะแบ่งปันก าไรตั้งแต่วันที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือสังคมเป็นเป้าหมายหลักของกิจการ 
 2. สิทธิประโยชน์ทางภาษีของผู้สนับสนุนวิสาหกิจเพ่ือสังคม 
   2.1 กรณีบุคคลธรรมดา สามารถหักลดหย่อนเงินลงทุนในหุ้นหรือการเป็นหุ้นส่วนเพ่ือจัดตั้ง 
หรือเพ่ิมทุนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับการจดทะเบียนวิสาหกิจเพ่ือสังคมและได้จดแจ้งการเป็น
วิสาหกิจเพ่ือสังคมได้ไม่เกิน 100,000 บาทส าหรับปีภาษี ทั้งนี้ ผู้ใช้สิทธิต้องถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนจนกว่า
วิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นเลิกกิจการเว้นแต่กรณีท่ีก าหนด 
  2.2 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
   (1) สามารถหักรายจ่ายเงินลงทุนในหุ้นหรือการเป็นหุ้นส่วนเพ่ือจัดตั้งหรือเพ่ิมทุนบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับการจดทะเบียนวิสาหกิจเพ่ือสังคมและได้จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพ่ือสังคมตามจริง 
ทั้งนี้ ผู้ใช้สิทธิต้องถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนจนกว่าวิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นเลิกกิจการเว้นแต่กรณีท่ีก าหนด 
   (2) สามารถหักรายจ่ายเงินหรือทรัพย์สินที่โอนให้วิสาหกิจเพ่ือสังคมที่ได้จดแจ้งการเป็น
วิสาหกิจเพ่ือสังคมโดยไม่มีค่าตอบแทนผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช้บังคับ
จนถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์แล้ว     
ต้องไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
 3. สิทธิประโยชน์ส าหรับผู้บริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคม 
  3.1 กรณีบุคคลธรรมดา สามารถหักลดหย่อนการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์
ให้แก่กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช้บังคับจนถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ 
เท่าที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคอ่ืนแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่าย      
และหักลดหย่อน 
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  3.2 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักรายจ่ายการบริจาคผ่านระบบบริจาค
อิเล็กทรอนิกส์ให้แก่กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช้บังคับจนถึงวันที่  
๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ เท่าที่บริจาคแต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์แล้ว 
ต้องไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
 4. ยกเว้นภาษีส าหรับการโอนทรัพย์สินการขายสินค้าหรือการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการ
โอนทรัพย์สินตามข้อ 2 หรือการบริจาคตามข้อ 3 โดยต้องไม่น าต้นทุนมาหักเป็นค่าใช้จ่ายหรือรายจ่ายในการ
ค านวณภาษีเงินได้ ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช้บังคับจนถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ 
 5. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามข้อ ๑ ต้องมี
วัตถุประสงค์เพ่ือสังคมเป็นเป้าหมายหลักของกิจการ จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคม ใช้ทรัพย์สินในกิจการหรือ   
เพ่ือกิจการเท่านั้น ไม่มีการจ าหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการเว้นแต่ตามท่ีก าหนด ไม่เป็นคู่สัญญากับผู้ถือหุ้น
หรือผู้เป็นหุ้นส่วนและไม่มีการจ่ายค่าตอบแทนใดๆ ให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน รวมถึงบุคคลที่มีความสัมพันธ์ 
เว้นแต่กรณีท่ีก าหนด รวมทั้งปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขอ่ืนที่ก าหนด 
 6. ให้วิสาหกิจเพ่ือสังคมที่ประสงค์จะใช้สิทธิจดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพ่ือสังคมภายในวันสุดท้าย     
ของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับการจดทะเบียนวิสาหกิจเพื่อสังคม ส าหรับวิสาหกิจเพ่ือสังคมที่ได้รับการจดทะเบียน
วิสาหกิจเพื่อสังคมก่อนพระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช้บังคับ ให้จดแจ้งภายในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับ
การจดทะเบียนวิสาหกิจเพ่ือสังคมหรือภายใน ๑๘๐ วันนับแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช้บังคับ ในกรณีที่มี      
เหตุจ าเป็นอธิบดีกรมสรรพากรจะขยายก าหนดเวลาออกไปก็ได้ 
 7. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับอนุมัติให้เป็นวิสาหกิจเพ่ือสังคมตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
ทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกานี้ รวมทั้งผู้สนับสนุนวิสาหกิจเพ่ือสังคมก็ให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเช่นกัน 

 ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด” 

 นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวสรุปว่า “การปรับปรุงการให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีแก่กิจการวิสาหกิจเพ่ือสังคมและบุคคลที่ให้การสนับสนุนนั้น เป็นการสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง 
ซึ่งจะช่วยให้กิจการวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีโอกาสขยายตัวมากข้ึนทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพ เพิ่มขีดความสามารถ 
ในการแข่งขัน รวมทั้งช่วยสนับสนุนให้กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมเป็นกลไกส าคัญในการให้ความช่วยเหลือ 
และพัฒนาวิสาหกิจเพ่ือสังคมและกลุ่มกิจการเพ่ือสังคม รวมทั้งประสานความร่วมมือกับภาคส่วนต่าง ๆ ให้เป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะช่วยขับเคลื่อนภาคประชาสังคมในการแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชน สังคมหรือสิ่งแวดล้อม
ทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศให้ยั่งยืนต่อไป” 

    ทั้งนี้  สามารถสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ส านักง านสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ            
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. ๑๑๖๑     
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 

ส านักงานเลขานุการกรม   
เลขที่ ๙๐  ถนนพหลโยธิน ๗  พญาไท  กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐  โทร. ๐ ๒๒๗๒ ๙๕๒๘-๓๐  โทรสาร ๐ ๒๖๑๗ ๓๓๒๔ 

หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. ๑๑๖๑ 


